UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PIBID UFAC

1

EDITAL PROGRAD Nº 32/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

DE BOLSAS DE SUPERVISÃO PIBID-UFAC

ADENDO 01

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Acre – UFAC, no uso de suas atribuições, torna

público o Adendo nº 01, referente ao Edital Prograd nº 32/2018, referente a abertura de novo período de

inscrição (item 6.1), alteração do cronograma (item 12.1) e escolas participantes (Item 7) - Escolas em negrito

foram acrescentadas pela Secretaria de Educação, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do

referido edital.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1 O período de inscrições será de 03 a 11 de julho de 2018, exceto nos sábados, domingos, feriados e pontos

facultativos nos locais e horários indicados a seguir.

       RIO BRANCO:
LOCAL: Coordenação Institucional Pibid-Ufac, localizada no piso superior do bloco da Pró-reitoria de

Graduação – Campus Sede (Rio Branco, AC).

HORÁRIO: das 09h às 12h e das 14h às 17h.

CRUZEIRO DO SUL:

Nas Coordenações dos respectivos cursos, no horário de funcionamento destes.

SUBPROJETO MATEMÁTICA EAD (Feijó, Acrelândia, Sena Madureira e Xapuri):

E-mail para enviar as documentações pibidmead@gmail.com

SUBPROJETO LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA (Tarauacá, Mâncio Lima e

Feijó):

E-mail para enviar as documentações alessandroczs@bol.com.br ou entregar na Coordenação do curso

de Licenciatura Indígena no horário de funcionamento.

12. CRONOGRAMA

12.1 O presente edital deverá observar o seguinte cronograma:

CRONOGRAMA

Publicação do Edital 29/06/2018

Inscrição dos candidatos 03/07 a 11/07/2018

Publicação de resultado preliminar das inscrições 12/07/2018

mailto:pibidmead@gmail.com
mailto:alessandroczs@bol.com.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PIBID UFAC

2

Publicação da classificação 13/07/2018

Recurso em relação ao resultado da classificação 16/07/2018

Publicação do resultado final 17/07/2018

7. DAS ESCOLAS PARTICIPANTES

7.1 As escolas participantes e seus respectivos subprojetos estão dispostos no quadro a seguir.

Quadro 1. Cursos de licenciatura relacionados aos subprojetos

CAMPUS SUBPROJETO
COORDENAÇÃO DE

ÁREA

ESCOLA

Campus

Floresta

(Cruzeiro do

Sul)

Letras Espanhol
Suerda Mara Monteiro Vital

Lima

Esc. Anselmo Maia De Carvalho

Esc. Dom Henrique Ruth

Esc. Madre Adelgundes Becker

IFAC - Campus Cruzeiro Do Sul

Letras Inglês Marcelo Zaboetzki

Esc. Comandante Braz De Aguiar

(Prioritária)

Esc. Flodoardo Cabral

(Prioritária)

Esc. Anselmo Maia De Carvalho

(Prioritária)

Esc. Absolon Moreira

(Cadastro de reserva)

Esc. Padre Carlos Kunz

(Cadastro de reserva)

Esc. Joao Kubitschek

(Cadastro de reserva)

IFAC - Campus Cruzeiro Do Sul

(Cadastro de reserva)

Pedagogia Everton Melo de Melo

Esc. Colégio Cristão Cruzeiro

Esc. São Jose

Esc. Presbiteriana De Cruzeiro Do

Sul

Esc. Beija Flor

Esc. Raimundo Quirino Nobre

Esc. Padre Marcelino Champagnat

Esc. Irmã Diana

Campus Sede

(Rio Branco)
Biologia

Rusleyd Maria Magalhães de

Abreu

Esc. Instituto De Educação Lourenco

Filho

Esc. Leôncio De Carvalho

Esc. Sebastião Pedrosa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PIBID UFAC

3

Esc. Padre Carlos Casavecchia

Esc. Jornalista Armando Nogueira

Esc. Prof. Jose Rodrigues Leite

Esc. Colégio Estadual Barão Do Rio

Branco

Esc. José Ribamar Batista

Esc. Lourival Pinho

Instituto São José

Esc. Alcimar Nunes Leitão

Esc. João Batista Aguiar

Educação Física Adriane Corrêa da Silva

Esc. Anice Dib Jatene

Esc. Francisco De Paula Leite

Oiticica Filho

Esc. Raimundo Hermínio De Melo

Esc. Maria Lucia Moura Marin

Esc. Juvenal Antunes

Esc. Ilson Alves Ribeiro

Esc. Serafim Da Silva Salgado

Esc. Prof. Jose Rodrigues Leite

Esc. Elozira Dos Santos Thomé

Esc. Colégio Acreano

Esc. Padre Carlos Casavecchia

IFAC - Campus Rio Branco

IFAC - Campus Avançado Rio

Branco Baixada Do Sol

Filosofia João Silva Lima

Esc. Dr. Joao Batista Aguiar

Esc. Lourival Sombra Pereira Lima

Esc. Prof. Raimunda Silva Para

Esc. Jose Ribamar Batista

Esc. Gloria Perez

Esc. Jornalista Armando Nogueira

IFAC - Campus Rio Branco

IFAC - Campus Avançado Rio

Branco Baixada Do Sol

Esc. José Rodrigues Leite

Esc. Barão do Rio Branco

Esc. Padre Diogo Feijó

Esc. Heloísa Mourão Marques

Esc. Prof. Pedro Martinello

Física Bianca Martins Santos

Esc. Dr. Santiago Dantas

Esc. Jose Ribamar Batista

Esc. Humberto Soares Da Costa

Esc. Padre Carlos Casavecchia

Esc. Henrique Lima

Esc. Lourival Sombra

Geografia
Esc. Padre Diogo Feijó

Esc. Jose Ribamar Batista

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PIBID UFAC

4

Anderson Azevedo Mesquita

Esc. Prof. Heloisa Mourão Marques

IFAC - Campus Rio Branco

Esc. Clicia Gadelha

Colégio Acreano

Esc. Leôncio de Carvalho

História

(matutino)
José Dourado de Souza

Esc. Alcimar Nunes Leitão

Esc. Prof. Pedro Martinello

Esc. Dr. Joao Batista Aguiar

Esc. Marilda Gouveia Viana

Esc. Padre Diogo Feijó

Esc. Raimundo Gomes De Oliveira

IFAC - Campus Rio Branco

IFAC - Campus Avançado Rio

Branco Baixada Do Sol

História

(noturno)
Armstrong da Silva Santos

Esc. Alcimar Nunes Leitão

Esc. Prof. Pedro Martinello

Esc. Dr. João Batista Aguiar

Esc. Marilda Gouveia Viana

Esc. Padre Diogo Feijó

Esc. Raimundo Gomes De Oliveira

IFAC - Campus Rio Branco

IFAC - Campus Avançado Rio

Branco Baixada Do Sol

Letras Inglês
Maysa Cristina da Silva

Dourado

Esc. Humberto Soares Da Costa

Esc. Lindaura Martins Leitão

Esc. Prof. José Rodrigues Leite

IFAC - Campus Rio Branco

IFAC - Campus Avançado Rio

Branco Baixada Do Sol

Esc. Lourival Pinho

Colégio Acreano

Esc. Leôncio de Carvalho

Letras Português
Gisela Maria de Lima Braga

Penha

Esc. Prof. Pedro Martinello

Esc. Colégio Acreano

Esc. Instituto São Jose

Esc. Neutel Maia

Esc. Anice Dib Jatene

Esc. Maria Lucia Moura Marin

Esc. Francisco De Paula Leite

Oiticica Filho

Esc. Ilson Alves Ribeiro

Esc. Juvenal Antunes

IFAC - Campus Rio Branco

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PIBID UFAC

5

IFAC - Campus Avançado Rio

Branco Baixada Do Sol

Matemática Edcarlos Miranda de Souza

Esc. Padre Diogo Feijó

(Prioritária)

Esc. Serafim Da Silva Salgado

(Prioritária)

IFAC - Campus Rio Branco

(Prioritária)

Esc. Anice Dib Jatene

(Cadastro de reserva)

Esc. Francisco De Paula Leite

Oiticica Filho (Cadastro de reserva)

Esc. Maria Lucia Moura Marin

(Cadastro de reserva)

Esc. Juvenal Antunes

(Cadastro de reserva)

Esc. Ilson Alves Ribeiro

(Cadastro de reserva)

Esc. Marilda Gouveia Viana

(Cadastro de reserva)

IFAC - Campus Avançado Rio

Branco Baixada Do Sol

(Cadastro de reserva)

Pedagogia Franciana Carneiro de Castro

Esc. Aurea Pires Montes De Souza

Esc. Jose Sales De Araújo

Esc. Natalino Da Silveira Brito

Esc. Francisco Salgado Filho

Esc. Anice Dib Jatene

Esc. Padre Peregrino Carneiro De

Lima

Esc. Sheila Maria Mendes Nasserala

Esc. Irma Maria Gabriela Soares

Química Rogerio Antonio Sartori

Esc. Glória Perez

Esc. Técnica Em Saúde Maria

Moreira Da Rocha

Esc. Jose Ribamar Batista

Esc. Profa. Heloisa Mourão Marques

Esc. Lourival Pinho

IFAC - Campus Rio Branco

IFAC - Campus Avançado Rio

Branco Baixada Do Sol

Bujari Pedagogia Franciana Carneiro de Castro
Esc. Edmundo Pinto De Almeida

Neto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PIBID UFAC

6

Feijó

Licenciatura

Intercultural

Indígena

José Alessandro Cândido da

Silva

Esc. Indígena Tekahayne Shanenawa

Matemática

EAD*
Salete Maria Chalub Bandeira

Esc. Raimundo A. Araújo

Mâncio Lima

Licenciatura

Intercultural

Indígena

José Alessandro Cândido da

Silva

Esc. Creche Indígena Andebaiki

Esc. Indígena Pedro Antonio De

Oliveira

Tarauacá

Licenciatura

Intercultural

Indígena

José Alessandro Cândido da

Silva

Esc. Indígena Estirão Do Caucho I

IFAC - Campus Tarauacá

Sena

Madureira

Matemática

EAD*
Salete Maria Chalub Bandeira

Esc. Assis Vasconcelos

Xapuri
Matemática

EAD*
Salete Maria Chalub Bandeira

Esc. Divina Providência

IFAC - Campus Xapuri

Acrelândia
Matemática

EAD*
Salete Maria Chalub Bandeira

Esc. Marcilio Pontes Dos Santos

*OBS: Subprojeto de Licenciatura em Matemática EAD, serão disponibilizadas 4 (quatro) vagas, sendo 3

(três) remuneradas e 1 (uma) voluntária.

Rio Branco (AC), 09 de julho de 2018.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Graduação